[5] Alius haec magnificis ampliaret verbis, nostrum est solam et nudam veritatem ostendere et dicere cum propheta: *Date magnificentiam Deo nostro: Dei perfecta sunt opera, et omnes viae ejus judicia*. "Quae opera?" dicit fortasse aliquis. Opera certe, quae in hoc conventu operatus est dominus, cujus voluntate factum est, ut omnes, qui convenerunt, uno animo et uno ore bellum Turcis indicendum suaserint. Ad quod nutriendum, quae subsidia promissa sint, et quae sperentur, quam⁵ brevissime referendum est. In qua re non servabimus dignitatum ordinem, sed ut quisque memoriae se obtulerit, ita et recensebitur.

¹ rursum H

² et H

³ tantum E

⁴ judicaverint H

⁵ quae E

[4] Though *the heaven above, and the earth beneath, and the heart of kings is unsearchable*,¹ We could reasonably have great and magnificent hopes of the Christian princes and believe that great results would come from this congress. *Counsel in the heart of a man is like deep water*.² *There are many thoughts in the heart of a man: but the will of the Lord shall stand*.³ We did believe that the Christian kings would do much. But only God, who alone is good⁴ and wise, knows what is good for us. What we have achieved here is what He wanted. No human curiosity can penetrate his designs. We admit that We have not achieved all that We intended to, but neither have all failed. What the Christian princes have promised is not much, but it is not little either, and at any rate it is much more than many thought possible.

[5] Another might try to embellish the matter with highsounding words, but Our task is to show the simple truth and nothing else, and to say with the prophet: *Give ye magnificence to our God. The works of God are perfect, and all his ways are judgments*.⁵ "What works?," someone may say. Indeed those works which the Lord did in this congress, for it is by His will that all participants with one mind and one mouth have agreed to declare war on the Turks. To further the matter, We shall briefly resume what aids have already been promised and what we may reasonably hope for. In this, We shall not follow the order of rank, but mention them as they come to mind.

¹ Proverbs, 25, 3

² Proverbs, 20, 5

³ Proverbs, 19, 21: *Multae cogitationes in corde viri; voluntas autem Domini permanebit*

⁴ Judith, 11, 6

⁵ Deuteronomy, 32, 3-4

[6] Nobilissima provinciarum Italia clericorum decimas, Judaeorum vigesimas, laicorum trigesimas pollicita est. Audistis oratores inclyti Johannis, Aragoniae regis, qui propter Trinacriam atque Sardiniam Italis¹ annumeratus est, quam multa pro tuenda fide promiserint. Audistis et oratores Ferdinandi, Siciliae regis, qui, quamvis domestico implicatus bello est, Christianae tamen religioni suae praesidia non denegat. Franciscum Sfortiam, Mediolanensium principem, ipsi praesentem vidistis: verba ejus memoriae tenetis, quae Christianum animum et religiosam mentem ostendere. Quam liberalis **et magnifica**² fuerit Borsii, Mutinae ducis, oblatio non ignoratis: ad trecenta usque millia auri nummum legati ejus obligare dominum potuere. Ludovicus, marchio Mantuanus, insignis et modestissimus³ princeps, plus cupit ecclesiae subvenire, quam possit. Florentini, potens et praedives populus, **per legatos suos sese obligarunt. Idem fecere**⁴ Senenses et Lucani **non contemnendae civitates**⁵. Marchionem Montis Ferrati, antiquae nobilitatis principem, {161v} progenitorum suorum vestigia secuturum frater⁶ Guilelmus obtulit.